¹ MS. n° 7974. notre MS. portail : Elle ne le porta pas en son propre cors.

Il avint jadis¹, en ceste vile, par un .i. jor qui est apelez le roi des diemenches, c'est le jor de la Trinité, que tuit chevalier se doivent déduire sor lor chevaus et pendre les escenz au cos. Et si avint que li chevalier de ceste vile s'alèrent déduire ès prez; et li prez estoient joste la meson à .i. vavasor. La meson estoit close de murz viez et anciens et crevés. Et il estoit riches et manenz, et avoit un petit enfant en bercel, de sa fame. Li enfès avoit .iiij. norrices. La première servoit de l'aletier, et la seconde du baignier, et la tierce des dras remuer et de couchier. Li vavasors avoit un levrier bel et grant et isnel, si que à toute riens² que il couroit il ataignoit, et tot qant que il ataignoit il prenoit. Li levriers estoit si bons que nus plus; et li chevaliers l'amoit tant que nulle riens née il n'amoit tant. Li vavasors s'en est issuz sor son cheval, l'espée ceinte, l'escu au col, la lance el poing, avec les autres. Et la dame fu issue hors de la porte, sur le pont torneiz. Et entre ces choses, les norrices orent aporté l'enfant dedanz le bercel, au pié du mur, et s'en furent montées par desuz le degré, contremont, as aquarniaus³. Li chevalier commencèrent à béorder les uns contre les autres. .i. serpenz se fu norriz el mur. Li serpenz ot la noise et la tumulte des escuz et des lances

¹ Ci endroit est le chevalier qui avoit le bon levrier, qu'il amoit tant comme hom pot amer son levrier.

Cette histoire est imitée du Pancha-tantra, de Syntipas, et de Sendarabar. Voyez la première partie de ce volume, pages 54 et 110.

² VAR. Qui à toutes les choses ou il couroit ataignoit. (Id.)

³ VAR. Et montèrent aus creniaus du mur, par les degrez. (Id.)

et des chevax; si s'en merveilla, car il n'avoit mie ce appris, ne acoustumé. Si leva la teste, et se mist hors mult vistemment; si s'en vint par une des crevaces du mur, en la cort au vavator, et en la porprise qui mult iert belle. Si s'en vint maintenant vers le bercel, où li enfès estoit laissiez de ses norrices. Li levriers estoit sor le soil de la sale, et ot oï la noise des bohordeors. Si vint le serpens grant et gros; et estoit hideus et porpris de rouse coulor. Venimus estoit il en toz les manbres de lui. Li levrier, quant il le vit venir vers le bercel, si fiert des piez à la terre, et grate mult durement; et s'en vient vers le serpent, si le prent par mi le gros du ventre. Li serpenz lieve la teste, si le prent par mi le col, au denz, si que le sang en issi. De la doulor et de l'angoisse que li levriers senti, et de la morsure du serpent; et de la doulor du venin qui encore le grieve plus, si estruie par derriers soi le serpent, par desus le bercel, et li levriers après, par desus le bercel¹. Et li bercels torne tantost de desos desus. Mes itant ot d'avantage que li dui chevecel du bercel erent si haut, que li vis à l'anfant n'adésa mie à la terre. Et la bataille recommance du serpent et du levrier; et tantot li serpenz s'en volt aler et départir du levrier. Mès li levriers le prent par mi le gros du cors, par itelle partie où il l'avoit devant pris, mult fulenessement. Et li serpanz lieve la teste; si le prant mult aigrement, en cele partie du coste où il avoit devant ce mors. Et li levriers crie de sa doulor qu'il senti; si le restruie par

¹ VAR. Et puis retourne au sarpent, et il saut par desus le bercel, et le levrier après. (Id.)

desus le bercel, et li serpanz s'en cuide aler, et li levriers saut avant ¹.

Si recommence ² la meslée d'els .ij. et la bataille, si que toz li bercels est sanglant, à trestoute la place, et l'erbe ensenglantée. Et en la fin de la meslée, li levriers le prant par mi la teste, si l'estraint de son pooir, si l'ocit. Si ot li levriers si grant ire an soi, por ce que il avoit si ledement navrez, qu'il ne le volt mie à tant lessier; aïnz le tronçonne en .iii. tronçons, si le lesse. Ai tant de la mellée qui i ot esté, fu le bercel ensenglantez et trestoute la place; et li levriers, que du sang, que du venin, fu laiz et hideus et anflez et ensanglantez. Il s'en entra maintenant en la sale et se coucha et comança à crier et à brère, et à devostrer soi par mi bans et par mi liz, et par couverture et par mi la terre; et crioit et hulloit mult durement, comme cil qui estoit destroiz mult aigrement de mal. Il fu vespres basses, et bohordeiz des chevaliers remest, et chascun s'en ala à son ostel et à son herberjage, si comme il devoient faire. Les norrices vindrent contrevall les degrez du mur, et virent le bereel torné et tout sanglant, et la place toute sanglante; et vinrent vers le levrier qui crioit et huloit et braoit. Si quidèrent qu'il fust enragiez et hors du sens, et qu'il eust l'aufant mangié et estranglé, por ce qu'il le virent sanglant, et si laitet si hideus. Si commencièrent à crier et à batre

¹ VAR. Le levrier cria de la douleur qu'il senti, si resailli par dessus le bercel, si que li briers en fu touz sanglanz. (Id.)

² *Ci endroit est la bataille du levrier et du serpent; durement s'entrequièrent, lez le bercel à l'aufant.*

lor paumes et descirer lor cheveys, et disrent : Ha ! lasses ! lasses ! chetives ! que ferons nos ? fuions nos en. Cist consaus fust tost pris, et fièrent des piez à terre, si s'en vont. En ce qu'eles passioient la porte, si trovèrent la dame sor le pont. Quant la dame les vit si effraées, si laides et si hideuses, si leur demande qu'elles avoient ? Et elles li respondirent ensemble : que li levriers estoit enragiez, si avoit mort son enfant et estranglé. A iceste parole, la dame giete un cri et se paume. Ele ot esté une piece en paumaison, et quant ele fu revenue, ses sires vint sus son cheval, l'escu au col, et ot deduit et boordé avec les autres. Il vit sa fame qui li dist que ses levriers qu'il amoit tant, estoit enragiez, et avoit son enfant mengié et dévoré par male manière : certes, fait li sires, ce poise moi. Il s'en passe par desus le pont torneiz, et s'en vient en la cort, aval, et descent. Il fu assez assez qui son cheval tint, et son escu et sa lance. Li levriers connut le cheval son seigneur, et pensa que ses sires estoit venuz. Il l'oï parler, et saut en piez, si malades comme il estoit et si sanglant. Il vit son seigneur, si s'en vient vers lui, au plus tost qu'il onques pot, et li sailli en mi le piz, devant.

Li sires ¹ fu mult durement irez et courociez des nouvelles de son enfant que li levriers avoit mort ; si tret l'espée, si li cope la teste. Li sires baille l'espée à essuier à un vallet, et s'en vet tantost vers la sale, si regarde vers le bercel, si le

¹ Ci endroit est li chevaliers qui a copé la teste à son levrier qu'il amoit tant, porcequ'il cuïdoit qu'il eust mengié son fil, pour le cri à la dame.

vit tout sanglant et la place toute sanglante. Si s'en revient cele part, si troeve les .iiij. tronçons du serpent. Si se merveille mult durement, et se saigne ; si s'abessa, et met la main au bercel, si le torne ce desoz desus. Si a trové l'enfant vivant. Si apele la dame par mult grant ire, et plusors genz qui estoit venuz veoir cele merveille; il lor monstre la merveille du serpent qui estoit tronçonnez en troiz. Et regarde vers le levrier; et sot de vérité que li levriers s'estoit combatuz au serpent, pour l'enfant garantir. Si se torne vers la dame et dist : Ha ! dame, mon levrier m'avez fait tuer pour ce qu'il avoit vostre enfant garanti de mort. Si vos ai créue, si n'ai pas fait que sage, mès itant, sachiez que de ce que je vos ai creue, et que je ai fet par vos, et par vostre conseil, nus ne m'en donra la penance, ge meismes l'en prendrai. Il s'asiet et se fet deschaucier à .i. de ses vallez, et cope les avan piez de ses chausures, sanz regarder fame, ne fil, ne heritage, ne or, ne argent, ne richesses qu'il eust, si s'en vest en essil, pour le corrouit de son levrier, si que nus ne pot savoir où il estoit alez. — Or, sire, dist mesires Baucillas à l'emperéor, ainsint ala il de ce chevalier qui fu perduz par le conseil de sa fame. Ainsì vos dis-ge bien que se vos, par le conseil vostre fame, vostre fil destruiez, sanz conseil prendre à vos barons et à vos homes que ge voi ci asemblez, si vos en puise ainsinc avenir comme il fist au chevalier de son levrier. — Par mon chief, dist li emperères, il ne m'en avandra pas ainsinc, se Diex plect, car il ne morra pas ainsinc. — Sire, dist mesires Baucilas, v. c. merciz; et vos feroiz que sages; car tout li mondes vos harroit et vos maudioit. Il fu tart et la

cort se départi. Les portes furent maintenant closes et li emperères vint à l'emper(er)iz; ele fu irée por ce qu'elle ne pot acomplir son bon, ne sa volanté, si fist mavèse chière. Li emperères la regarde; il la vit belle et gente et blanche et joinne; si la regarda mult visieument, et com plus la regarda, plus esprist de s'amor. Si l'apela et li dist : Dame, qu'avez vos? — Ha! sire, dist-ele, com je suis corrociée; non mie por moi, mes por vostre perte qui est grant, et por vostre grant dommage et por vostre grant avillance que je vois qui vos nest et qui vos sort. — Dame, por coi? — De ce deable que vos appelez filz, qui est venuz por nos deseriter. Si vos en puisse il avenir ainsi comme il fit au senglier qui fu pris en gratent. — Comment, dist li emperères, fu il pris, en gratent; dites le moi. — Par foi, je le vos dirai.

Il ot en cest país¹, une forest grant et merveilleuse, et planteives de fruit et de bochage. Un(s) sengliers se fu noriz en celle forest; il fu granz et pa(r)creus et fiers et orgueilleux, que nus n'osoit aler celle part en la forest où li sengliers feust. En mi la forest avoit un prael; au milieu de ce prael, si ot un alier qui fu grans et merveilleus, et bien chargiez d'alies meures. Li sengliers s'i venoit chacun jor saouler. Une fois un pasteur ot adirée une seue beste, si se fu férue en la forest. Li pasteurs vint celle part, soz cel alier, si convoita les alies que il vit à la terre si meures; si s'abesse et

¹ C'est li alier, et le pastor qui rampe contre mont, pour la paour du senglier qui est desoz venus, pour mengier les alies.

Cette histoire est imitée du Syntipas. Voyez la première partie de ce volume, pages 109, 111.

les commence à cueillir tant qu'il en ot rempli un de ses giron. Et entrementre qu'il emplissoit l'autre , à tant es vos le sanglier ! Li pastors ot paour, quant il vit le sanglier, si s'en volt aler. Mes il vit le sanglier si aprochier de lui que il sot bien que fuir ne valoit riens. Si regarda l'alier contremont , si monte sus, einsint comme il pot mielz. Li sangliers vint vers l'alier, si commença à mengier; s'il se merueille mult durement de ce qu'il ne pot autretant trover des alies comme il soloit faire devant. Il regarde contremont , si voit le pastor sor l'alier. Si fu iriez et commença à marchier et à escumer ; et commença ses .ij. piez à aiguisier contre la terre ; si fiert dedenz contre l'alier, si que tout en trenbla li arbres. Il fu avis à celui qui estoit desus , qui deust brisier par mi. Il regarda vers terre, si vit que li sengliers n'ot que mangier. Il met la main à son giron , si le destache et let chaoir les alies. Et li sengliers commence à mengier ; et quant il ot mangié , cil relesce aler l'autre giron , et li sengliers commence à mengier. Et en ce qu'il entendoit mult à mengier, li pastors se tint à une des mains, à la branche, et l'autre mist sor le dos au senglier, et commence à grater. Le senglier se sent saous , si se tarqui sus ses .ij. piez derrière, et puis de ceus devant ; et cil commence à grater, et se tint à la branche fermement, et si li met sa main sor l'autre et commence à grater. Et le senglier se couche , et cil du grater; et li sengliers clot les ielz, et cil descent souef de l'arbre, et ne cesse mie de grater. Il vit que li sangliers ot les elz clos, si li enevre les ielz et la tete de sa cote , si grate fort à la senestre main. si traist le coutel de la gaine o la destre main. Li pastors fu

fors et vertueus, et ne s'espoanta mie; si le fiert très par mi outre le cors, en droit le cuer. Si recueure et fiert autrefois, très par mi outre la coraille, trèsqu'au cuer, si l'ocist. Li pasteurs s'en ala qui à celle fois, ne vout plus fere, ne despecier, ne porter an les pieces. ¹

Or, Sire, dist l'empereriz, avez vos or oï come li sen-gliers qui estoit si forz et si vielz, et si granz et si fiers, est morz en gratant, et .i. chaistis pasteurs qui riens ne savoit, l'a ocis, autresint est-il de vos. Or voi je que cil sage, par lor blande parole et par lobe, vos vuellent destruire et deseriter.—Parmon chief, fait li emperères, vos dites voir; mais sachiez, je ne les en crerai mie, car il morra le matin. L'empereriz respond : Sire, vos dites bien et que sajes. A tant lessèrent tres qu'à lendemain qui ne parlèrent plus. Au matin, se leva li emperères; si furent les portes overtes, et tuit li huis; et li palès ampli de contes, de vicontes et de vavasseurs. Et maintenant, li emperères apele ses sers : Alez, fait-il, et si prenez mon fill, et si le destruez ² — Sire, volontiers. Cil firent son commandement, et quant il l'amenèrent par devant lui, si lui demandèrent : Sire, de quel mort morra? Il respondi au sers : Pandez-le. Il respondirent : Volontiers. Il s'en partirent; et en ce qu'il avalèrent les degrez de la sale, et il entrèrent en la rue, le cri lieve de la gent qui pitié avoient du vallet qui aloit

¹ *Ci parole du pastor qui est descenduz de l'arbe pour tuer le sen-glier qui est endormi desoz l'arbe, si le grate à une mein et de l'autre le tue de son coutel.*

² *VAR. Si le menez destruire. (Id.)*

à sa destruction. A tant es vos un des sages qui ses mestres estoit; et avoit non Auxilles ¹. Et regarde son desciple que l'en menoit à sa destruction; si en ot grant pitié, si s'en passe outre, si hurte le cheval des esperons tant qu'il vint au degrez de la salle. Il decent et s'en vet devant l'empereor, si le salue. Li empereres ne li respont mie à son salu, ançois le commance durement à menacier et dist: Je vos avoie baillié mon fill si comme à dame Dieu, à aprendre et à enseingnier, si comme vos m'aviez encouvant; et vos li avez tolete la parole. Par celui qui Dex avon, mar l'avez fet. Je vos en rendrai le guerredon. — Sire, fait mesires Auxilles, bien ai oï une partie des choses, comment eles sunt alées. Li mautalenz n'est mie por ce qu'il ne parole, autre chose i a. Mès se vos volez en ceste maniere, destruire vostre fill, si vos en puise il avenir comme il avint à Ypoeras de son neveu.—Et commant l'en avint-il, dist li empereres?—Par foi, je le vos dirai mult volantiers; mais se je le vos avoie commancié à dire, vostre fill seroit ainzcoiz destruit tot belement que je l'eusse conté; si ne vaudroit mes dices rienz. Mes se vous le volez respiter, je le vos diroie, et quand je l'aurai dit, si en festes vostre volanté.— Certes, fait li empereres, je l'ostroi, je le respiterai volantiers. Assez i ot mesajes qui corurent, pour ramener le vallet arriere. Et en ce qu'il s'en venoit par devant l'empereor et par devant son mestre, il lor anclina; il fu menez en sa geolle. Mesires Auxilles ² commença son conte.